

证券代码：000702

证券简称：正虹科技

公告编号：2018—032

# 湖南正虹科技发展股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	正虹科技	股票代码	000702
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘浩	欧阳美琼	
办公地址	湖南省岳阳市屈原管理区营田镇正虹路	湖南省岳阳市屈原管理区营田镇正虹路	
电话	0730-5715016	0730-5715016	
电子信箱	dms@chinazhjt.com.cn	dms@chinazhjt.com.cn	

### 2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	564,319,108.94	585,043,186.42	-3.54%
归属于上市公司股东的净利润（元）	31,487,238.72	-2,788,379.03	1,229.23%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-14,998,721.69	-4,384,149.10	-242.11%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-11,987,396.06	553,579.84	-2,265.43%

基本每股收益（元/股）	0.1181	-0.0105	1,229.23%
稀释每股收益（元/股）	0.1181	-0.0105	1,229.23%
加权平均净资产收益率	6.47%	-0.61%	7.08%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	739,787,772.95	705,971,410.67	4.79%
归属于上市公司股东的净资产（元）	501,905,990.59	471,183,870.73	6.52%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	30,632	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
岳阳市屈原农垦有限责任公司	国有法人	25.13%	67,017,616		冻结	13,300,000
建新矿业股份有限公司	境内非国有法人	4.99%	13,300,054			
芜湖长元股权投资基金（有限合伙）	境内非国有法人	3.60%	9,605,611			
北京神州牧投资基金管理有限公司—红炎神州牧基金	其他	1.64%	4,369,008			
符如林	境内自然人	1.62%	4,330,553		冻结	4,330,553
周爽	境内自然人	1.45%	3,872,300			
周宇光	境内自然人	1.32%	3,529,100			
张文素	境内自然人	0.79%	2,101,600			
郑文涌	境内自然人	0.66%	1,753,955			
张翼	境内自然人	0.63%	1,684,200			
上述股东关联关系或一致行动的说明	大股东岳阳市屈原农垦有限责任公司与其他前十名股东之间不存在关联关系或属于一致行动人；其余前十名股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人未知。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	郑文涌 1,753,955 股为申万宏源证券有限公司客户信用交易担保证券账户；北京神州牧投资基金管理有限公司—红炎神州牧基金 4,369,008 股为西南证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户。					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

参照披露

畜禽水产养殖业

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第 1 号——上市公司从事畜禽、水产养殖业务》的披露要求

2018年上半年，面对猪价行情低迷，原材料价格波动频繁等多重不利因素，公司牢牢把握稳中求进的工作基调，迎难而上，坚持以“聚焦主业发展、推进产业融合，调整布局结构、创新经营机制”为主题，主动顺应市场变化，积极采取应对措施，扎实推进各项上量增利举措，实现了公司持续稳健发展。

一是深入落实“质量控制、成本控制、服务营销、绩效考核”四大体系，完善制度建设，严格规范管理。二是实施“公司+农户”订单养殖模式，轻资产运营，进行产、供、销一条龙的产业化营销模式，促进饲料、养殖产业融合发展。三是推出“23552”五喜规模猪场养殖套餐，推广“N+1”融资服务模式，帮助养殖户提升养殖效益，解决养殖户发展瓶颈，提升公司服务猪场能力。四是升级更新工艺设备，投资新建一条工艺先进的舒化教乳料生产线，进一步增强了教乳料产品质量，同时完成部分子公司设备改造，提高了产能和劳效，提升了产品市场竞争力。

报告期内，公司实现营业收入564,319,108.94元，同比减少3.54%，实现归属于上市公司股东的净利润31,487,238.72元，较上年同期增长1,229.23%，变动原因主要为全资子公司岳阳正飞被政府收储取得资产处置收益59,316,135.93元。

一、主要财务数据同比变动情况：

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	564,319,108.94	585,043,186.42	-3.54%	
营业成本	526,069,117.74	525,425,697.28	0.12%	
销售费用	21,213,328.78	25,109,637.86	-15.52%	
管理费用	28,757,356.95	33,692,582.09	-14.65%	
财务费用	2,290,216.97	1,887,301.19	21.35%	
所得税费用	13,910,527.80	947,254.07	1,368.51%	主要系本期应纳税所得额增加所致。
研发投入	10,389,867.06	9,377,645.89	10.79%	
经营活动产生的现金流量净额	-11,987,396.06	553,579.84	-2,265.43%	主要系营田分公司及子公司上海正虹、亳州正虹预付原料款增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	60,245,778.95	-8,927,290.44	774.85%	主要系全资子公司岳阳正飞被政府收储取得补偿款所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-6,893,558.18	-792,841.68	-769.47%	主要系本期偿还银行贷款比上期增加所致。
现金及现金等价物净增加额	41,364,827.61	-9,166,557.43	551.26%	

## 二、主营业务构成情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
饲料行业	484,682,864.94	439,757,692.96	9.27%	-12.29%	-11.74%	-0.56%
饲养行业	70,562,656.25	78,358,074.36	-11.05%	147.81%	227.80%	-27.10%
其他行业	1,139,029.54	891,049.20	21.77%	-14.84%	3.45%	-13.83%
其他业务收入	7,934,558.21	7,062,301.22	10.99%	198.94%	195.95%	0.90%
合计	564,319,108.94	526,069,117.74	6.78%	-3.54%	0.12%	-3.41%
分产品						
饲料销售	421,993,626.20	378,583,478.58	10.29%	-20.00%	-20.19%	0.22%
饲料原料销售	62,689,238.74	61,174,214.38	2.42%	149.60%	155.63%	-2.30%
牲畜销售	70,562,656.25	78,358,074.36	-11.05%	147.81%	227.80%	-27.10%
其他产品销售	1,139,029.54	891,049.20	21.77%	-14.84%	3.45%	-13.83%
其他业务收入	7,934,558.21	7,062,301.22	10.99%	198.94%	195.95%	0.90%
合计	564,319,108.94	526,069,117.74	6.78%	-3.54%	0.12%	-3.41%
分地区						
湖南分部	248,530,794.79	229,306,483.77	7.74%	-6.66%	-0.84%	-5.41%
安徽分部	158,485,270.11	147,220,083.82	7.11%	14.77%	17.36%	-2.04%
江苏分部	19,864,249.75	18,848,061.27	5.12%	-62.41%	-62.52%	0.28%
河北分部	11,251,707.00	10,431,185.41	7.29%	-18.74%	-20.22%	1.73%
山东分部				-100.00%	-100.00%	-6.06%
上海分部	25,258,880.34	25,385,670.90	-0.50%	185.94%	205.42%	-6.41%
黑龙江分部	6,557,324.32	6,300,141.78	3.92%	83.73%	80.87%	1.51%
广西分部	61,228,636.15	57,205,667.30	6.57%	15.93%	20.48%	-3.53%
吉林分部	9,895,837.76	9,697,243.91	2.01%	26.01%	28.23%	-1.70%
湖北分部	15,311,850.51	14,612,278.36	4.57%	-2.51%	-0.07%	-2.33%
河南分部				-100.00%	-100.00%	0.16%
北京分部				-100.00%	-100.00%	-16.79%
其他	7,934,558.21	7,062,301.22	10.99%	198.94%	195.95%	0.90%
合计	564,319,108.94	526,069,117.74	6.78%	-3.54%	0.12%	-3.41%

## 三、公司主要会计报表项目的异常情况及原因的说明：

单位：元

资产负债表项目	期末数	期初数	变动幅度	变动原因说明
货币资金	104,090,278.29	62,701,020.68	66.01%	主要系全资子公司岳阳正飞被政府收储取得补偿款所致。
应收账款	2,800,706.76	5,280,567.16	-46.96%	主要系子公司正虹生态农业收回货款所致。
预付账款	44,347,916.43	19,340,236.38	129.30%	主要系营田分公司及子公司上海正虹、亳州正虹预付原料款所致。

其它流动资产	3,181,433.78	7,875,387.96	-59.60%	主要系母公司退回以前年度多缴企业所得税所致。
在建工程	16,032,170.46	8,039,136.88	99.43%	主要系新建教乳料生产线所致。
其他非流动资产		362,408.00	-100.00%	主要系预付长期资产款转入固定资产所致。
应付票据	2,934,000.00		100.00%	主要系新建教乳料生产线开具银行承兑汇票所致。
预收款项	33,544,428.28	16,366,735.22	104.95%	主要系本期预收鱼饲料款所致。
应交税费	8,923,827.47	2,483,569.96	259.31%	主要系本期应交企业所得税增加所致。
<b>利润表项目</b>	<b>本期数</b>	<b>上年同期数</b>	<b>变动幅度</b>	<b>变动原因说明</b>
资产减值损失	931,184.15	-244,938.96	480.17%	主要系计提存货跌价准备所致。
公允价值变动收益	104,000.00	-63,000.00	265.08%	主要系投资的衍生金融工具公允价值本期较上年同期增加所致。
投资收益	-495,111.26	279,190.23	-277.34%	主要系联营公司亏损所致。
资产处置收益	59,291,313.17	434,070.57	13559.37%	主要系全资子公司被政府收储所致。
营业外支出	829,913.60	230,747.87	259.66%	主要系核销无法收回应收款所致。
所得税费用	13,910,527.80	947,254.07	1368.51%	主要系本期应纳税所得额增加所致。

#### 四、投资状况分析

##### 1、总体情况

√ 适用 □ 不适用

报告期投资额（元）	上年同期投资额（元）	变动幅度
1,250,000.00	3,900,000.00	-67.95%

##### 2、报告期内获取的重大的股权投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

被投资公司名称	主要业务	投资方式	投资金额	持股比例	资金来源	合作方	投资期限	产品类型	截至资产负债表日的进展情况	预计收益	本期投资盈亏	是否涉诉	披露日期（如有）	披露索引（如有）
湖南合一正虹农牧有限公司	畜禽养殖、农业技术推广及信息服务	增资	1,250,000.00	25.00%	自有资金	武汉市江夏区金龙畜禽有限责任公司、谢中华、刘实等	长期	畜禽养殖	已成立	-2,000,000.00	-906,049.18	否		不适用
合计	--	--	1,250,000.00	--	--	--	--	--	--	-2,000,000.00	-906,049.18	--	--	--

#### 五、重大资产和股权出售

##### 1、出售重大资产情况

√ 适用 □ 不适用

交易对方	被出售资产	出售日	交易价格(万元)	本期初起至出售日该资产为上市公司贡献的净利润(万元)	出售对公司的影响(注3)	资产出售为上市公司净利润占净利润总额的比例	资产出售定价原则	是否为关联交易	与交易对方的关系(适用关联交易情形)	所涉及的资产是否已全部过户	所涉及的债权债务是否已全部转移	是否按计划如期实施,如未按计划实施,应当说明原因及公司已采取的措施	披露日期	披露索引
岳阳经济技术开发区土地储备中心	本公司所属子公司岳阳市正飞饲料有限公司厂区土地使用权及地上建筑物、附着物	2018-3-6	8,200	4,448.71	盘活公司存量资产,整合产业资源,调整布局,优化经营结构	141.28%	评估价	否	无	是	是	是	2018年03月07日	内容详见公司2018年2月9日披露于巨潮资讯网的《关于土地收储的公告》(公告编号2018-003)与公司2018年3月7日披露于巨潮资讯网的《2018年第一次临时股东大会决议公告》(公告编号2018-006)。

## 六、公司主要子公司、参股公司的经营情况及业绩分析:

单位:元

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
安徽淮北正虹饲料有限责任公司	子公司	饲料生产、销售	5,000,000.00	43,769,306.67	27,554,287.26	100,508,050.09	1,371,839.92	854,827.19
武汉正虹饲料有限公司	子公司	饲料生产、销售	20,000,000.00	23,018,028.44	17,010,785.05	16,074,896.11	-774,798.24	-822,835.50
岳阳市正飞饲料有限公司	子公司	饲料生产、销售	60,000,000.00	76,908,958.95	66,906,782.00		58,748,067.30	45,028,079.63
上海正虹贸易发展有限公司	子公司	饲料、农副产品、国内贸易销售	55,560,000.00	50,620,380.13	41,622,944.68	61,633,766.85	151,403.85	151,403.85

北京正虹生物科技有限公司	子公司	生物科技开发; 制造、销售添加剂预混合饲料	20,300,000.00	16,394,097.26	16,388,747.49		-84,633.42	-84,783.42
湖南正虹海原绿色食品有限公司	子公司	肉类制品、食品添加剂及食品包装材料的制造及产品自销	216,533,280.00	50,256,594.17	37,095,876.85		-2,082,808.64	-2,082,808.64
宜兴市正虹饲料有限公司	子公司	饲料生产、销售	40,000,000.00	29,852,639.43	12,390,141.01	23,312,617.62	-907,611.13	-937,611.13
石家庄正虹饲料有限公司	子公司	饲料生产、销售	18,000,000.00	7,764,589.29	2,607,713.63	387,987.97	-61,974.12	-61,974.12
正虹集团(宿迁)农业发展有限公司	子公司	配合饲料、浓缩饲料生产、销售, 粮食收购	15,000,000.00	15,777,362.73	10,651,653.39	26,528,484.29	95,876.19	76,126.03
南通正虹饲料有限公司	子公司	配合饲料、浓缩饲料生产、销售	5,000,000.00	239,777.23	-890,205.19		-39,696.99	-39,696.99
岳阳湘城置业有限公司	子公司	饲料、饲料添加剂仓储、中转、销售、房地产综合开发	46,180,000.00	43,708,640.45	7,643,483.09	1,139,029.54	-522,428.80	-522,428.80
焦作正虹饲料有限公司	子公司	饲料生产、销售	9,000,000.00	4,871,391.43	-2,206,964.55	356,449.39	-5,086.59	-37,353.39
驻马店正虹饲料有限公司	子公司	饲料生产、销售	6,000,000.00	690,894.05	602,414.48		-960.28	-960.28
亳州正虹饲料有限公司	子公司	饲料生产、销售	10,000,000.00	12,213,705.50	4,758,096.72	17,664,270.96	-142,122.77	-160,080.11
安徽滁州正虹饲料有限公司	子公司	饲料生产、销售	10,000,000.00	13,846,727.40	7,106,405.45	23,220,343.61	-238,673.62	-237,923.62
岳阳正虹贸易发展有限公司	子公司	国内贸易与从事法律法规允许的货物与技术出口贸易	40,000,000.00	45,098,484.30	38,956,219.83	121,968,858.74	693,435.39	693,435.39
湖南正虹生态农业有限责任公司	子公司	猪、家禽饲养及销售、内陆养殖、疫苗销售等	2,000,000.00	39,515,261.34	-7,664,233.97	64,164,967.65	-10,371,482.62	-10,371,482.62
湖南正虹联众饲料科技有限公司	子公司	饲料研发, 饲料及饲料原材料销售, 兽药经营, 动保产品销售, 养殖设备销售及养殖技术服务	2,000,000.00	1,746,986.00	610,656.91	12,996,764.13	-554,420.63	-554,420.63

七、报告期内, 公司养殖模式未发生变化, 不存在对公司业务造成重大影响的重大的疫病情况, 也不存在对公司业务造成重大影响的自然灾害情况。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比, 会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明**

√ 适用 □ 不适用

公司名称	股权处置方式	股权处置时点	处置日净资产	期初至处置日净利润
山东省昌邑正虹饲料有限公司	清算	2018年4月2日	2,224,758.00	-115,674.10

湖南正虹科技发展股份有限公司

董事长：夏壮华

2018年8月23日